

nyuddannede læger kun kender indeni-modellen. Derfor er det vigtigt, at Knud Jacobsens debatbog bliver læst af brugerne, studerende, behandlerne, administratører og politikerne.

Hanne Hollnagel

Marianne Katrup, Birgit Petterson og Karin Helweg-Larsen (red.), *Kvinden som patient*, København: Lindhardt og Ringhof, 1984, 216 s., 98,00 kr.

Det kan være svært at kritisere en bog, når man er rørende enig med alle indlæg, og når selve emnet er ens egen kæphest – men alligevel var der ved gennemlæsningen ting, som jeg studsede over. Hvis bogen skulle leve op til sin titel, skulle kvindelige patienter være repræsenteret. Kvindelige patienter er ikke alene kvinder, men også patienter, dvs. personer i en meget sårbar og svag position, fordi de er syge og derfor mange gange svagelige. Som patient er man udsat for et fysisk og psykisk pres, fordi man er bange for at få eller for at ende i en kronisk sygdomstilstand. Men som kvinde er der en ekstra grund til at føle sig magtesløs. Det lyder måske hårdt og usolidarisk med de kvinder, som har gjort et stort og godt stykke arbejde ved at tage dette meget relevante emne op, men vi må som kvinder passe på ikke selv at blive ædt op af den „teknificerede lægeverden“. Som kvinder må vi ikke bygge vor karriere og forskningsområde op ved at tingsliggøre vore medsøstre. Jeg kan godt forstå, at det kan være svært at få de kvindelige patienters synsvinkel frem, men den mangler/savnes.

Bogen er godt skrevet, let læselig, og emnet er meget relevant. Bogen er redigeret således, at de forskellige kapitler refererer til hinanden. Det virker altså ikke som en masse indlæg, der er hæftet sammen. Når det er sagt, vil jeg indrømme, at jeg var lidt skuffet over, at 17 ud af 22 artikler handler om reproduktion, dvs. om fødsel, fertilitet, fosterskader osv. Det er ikke fordi artiklerne ikke er gode, tværtimod. Men en bog med titlen „Kvinden som patient“ burde uddybe andre kvinderelevante emner, såsom „kvinder og depression“, „kvindelige læger“, „kvindelige patienter“ og „kvindelige ansatte“ noget mere, end tilfældet er. Jeg ser frem til gruppens næste bog.

Janine Morgall